[image: image1.jpg]SN

=

b R R

浔委办通〔2014〕3号

中共湖州市南浔区委办公室 湖州市南浔区人民政府办公室

关于印发《南浔区2014年“五水共治”

实施方案》的通知

各镇党委、镇人民政府，南浔经济开发区党委、管委会，区级各单位：

　　《南浔区2014年“五水共治”实施方案》已经区委、区政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                        中共湖州市南浔区委办公室

湖州市南浔区人民政府办公室

                            2014年2月8日

 2014年“五水共治”实施方案

为进一步深化全区水环境整治工作，推进经济转型升级，实现水环境整治近期“洁”、中期“清”、长期“净”的目标任务，全面改善水环境质量，特制定本方案。

一、总体要求
　　按照省委十三届四次全会提出的以治污水、防洪水、排涝水、保供水、抓节水“五水共治”为突破口倒逼转型升级的总体要求、市委深化水环境综合治理和《南浔区水环境大整治三年行动方案》总体部署，坚持“源头治水、科学治水、联动治水”的工作原则，按照“标本兼治、综合施策、属地负责、落实长效”的工作要求，进一步落实“三级河长”制度，全面实施“五大行动”，突出抓好12项重点工作，深化水环境综合整治，加快推进经济转型升级，全力推进现代化生态型水乡魅力之城建设。

　　二、工作目标

　　（一）总体目标：

　　通过实施“五水共治”，实现“四个确保”、“两个提高”的工作目标，即确保污水处理能力明显提高，全区污水处理率达到72%以上；确保饮用水安全，饮用水源地达标率保持在100%；确保防洪防涝功能进一步完善，全部消除2013年新增中心城区和中心镇区内涝点；确保示范工程带动作用更加突出，打造“一区一镇一村”、“二河二路二园”治水新亮点，即“一区”为绿色生态新城区、“一镇”为石淙“五水共治”示范镇、“一村”为和孚镇荻港村整治提升示范村、“二河”为南浔镇甲午塘和茅针塘、“二路”为浔练公路和湖盐公路、“二园”为城南新农村建设示范园区和和孚凤凰洲生态文明建设示范园区。全区上下治水、护水、节水意识进一步增强，治水管理能力明显提高，区域内水质明显提高，全区地表水环境功能区达标率达到85%以上。

　　（二）具体目标：

　　1.淘汰关停1000家不符合产业导向低小散企业，实施节能减排150项，完成21家化工企业、37家印染企业的整治提升和1家皮革企业的搬迁入园，禁养区内不达标排放企业一律关停，重点工业企业废水达标排放率达到90%以上，规划建设小微企业创业基地3个；

　　2.全面拆除禁养区内、村庄内及周边区域生猪养殖场和重点违规生猪养殖场，生猪养殖场面积减少25.8万平方米以上，生猪存栏量控制在15万头以内；温室龟鳖养殖场面积减少20万平方米，龟鳖养殖面积控制在188万平方米以内；温室龟鳖养殖废水处理率达到100%；

　　3.完成6个渔民安置点建设，完成522户渔民陆上安居；

　　4.建设城乡一体化主管网72公里，协助实施东太湖水厂建设，全面完成饮用水源地二级保护区安全治理，饮用水源地达标率保持在100%；

　　5.新增污水管网90公里，全区污水处理率达到72%以上，出水达标率达到100%，加快实施农村的污水处理，新完成农村生活污水治理行政村65个，新增农村生活污水治理受益农户2.1万户以上，确保农村生活污水处理规划保留自然村覆盖率达70%以上，农户受益率达到50%以上；

　　6.完成标准化机埠改造150座，新建、续建圩区9片，受益面积50平方公里，整治河道140公里，全面消灭黑河、臭河、垃圾河；

　　7.全区用水总量控制在3.7亿立方米以内，万元GDP用水量下降率达30%，万元工业增加值用水量下降率达19%；

　　8.出境交接断面水质全部达到Ⅲ类水，市级以上地表水功能区水质达标率为100%，各镇（开发区）交接断面水质有提高，主要河流水体中悬浮物浓度保持在80mg/L以下。

　　三、主要内容

　　（一）实施工业治水专项行动。以工业企业分类管理为基础，实施“四大四小”行业整治，加快推进经济转型升级。一是关停淘汰一批。加快淘汰落后产能和落后设备步伐，开展“制革、印染、造纸、化工”四大行业和“小木业、小塑料、小活性炭、小褪色”四小行业的整治，完成喷水织机、毛纺两大行业整治方案的制定。淘汰关停低小散企业1000家（含个体户和无证无照作坊型企业）。加大高污染、高耗能、低产出等“两高一低”企业淘汰力度，完成淘汰砖瓦窑2座。加快推进企业节能技改，提高能源利用率。对旅游度假区、古镇景区内及周边的污染企业进行关停或搬迁，建设荻港整治示范村。二是整合入园一批。根据企业分类，制定标准、规划建设小微企业创业基地，推动符合条件的企业进基地、进园区，完成湖州新望等一批企业搬迁入园工作。三是整治提升一批。全面完成21家化工企业、37家印染企业的整治提升和1家皮革企业的搬迁入园，其中17家整治提升企业重复用水率不低于30%，单位产品污染排放量下降30%以上，完成造纸行业3.8万吨、印染行业2500吨散毛染色、皮革200万标张落后产能淘汰任务，加快“四大行业”中有规模、单位产业效益较高的企业重组、改造提升，鼓励企业争创绿色企业。全面完成45家企业47套在线自动监控系统改造建设。全面完成印染行业、化工行业、制革行业整治提升的市级验收工作。四是规范管理一批。加快企业刷卡排污总量控制系统建设，建立“一企一证一卡”企业排污总量控制新模式，有效控制污染物排放总量，完成印染、制革行业45家企业刷卡排污系统建设并投入使用，实现重点工业企业废水达标排放率达到90%以上。全面实施电量污染物排放指标等资源市场化配置，按企业分类将用电用地排污等指标与上缴税收增加值挂钩。年初排出分配计划，季度检查，年底考核，超额阶梯加价并采取限制性措施。

　　（二）实施农业治水专项行动。集中整治农业面源污染，积极推进资源循环型、环境友好型生态高效农业建设。一是深入推进“双控双减”行动。全面拆除禁养区内、村庄内及周边区域生猪养殖场和重点违规生猪养殖场，坚决拆除水源地保护区、工业平台及城镇规划区内的温室龟鳖养殖场，突出抓好10条主要道路与10条主要河道两侧200米范围内、旅游度假区、景区及周边等重点区域的生猪和温室龟鳖养殖场拆除工作；生猪养殖场面积减少25.8万平方米以上，生猪存栏量控制在15万头以内；温室龟鳖养殖场面积减少20万平方米，龟鳖养殖面积控制在188万平方米以内。重点打造南浔镇甲午塘、茅针塘和浔练公路、湖盐公路治水新亮点。加快推进生猪养殖场和温室龟鳖养殖场污染治理，全面实施温室龟鳖养殖场整治，确保温室龟鳖养殖废水处理率达到100%。二是规范河道网箱养殖。对涉及东苕溪、练市塘、京杭运河、长湖申线、湖嘉申线、杭湖锡线、南浔中心城区等重点河道规范渔具设置，取缔多层囊网等禁用渔具，规范准用渔具设置，定期清洁渔具网簖周边水域水葫芦、水草及漂浮物，保持水环境整洁。三是开展养殖场废弃物资源循环利用。加快推进畜禽粪便收集处理中心和病死动物处理中心建设，逐步建立覆盖全区的畜禽粪便收集和有机肥加工网络。新增畜禽粪便收集中心2个，畜禽养殖粪便收集和有机肥加工率达35%以上。四是加快推进生态农业建设。加快种养结合型生态农业建设，新建种养结合资源循环家庭农场10个，稻鱼（鳖）共生、轮作面积达2000亩以上。着力提升科学施肥技术水平，推广测土配方施肥面积56万亩，综合防治与农药减量控害实施面积达24.5万亩，专业化统防统治面积达6万亩，建成绿色防控示范区2个，商品有机肥施用比2012年增加8000吨，化学农药使用量比2012年减少5%。

　　（三）实施城乡生活污水治理专项行动。以中心城区、城镇、集镇、魅力水乡和美丽乡村创建村为重点，加快推进生活污水集中整治，全力打造石淙镇“五水共治”示范镇、城南新农村建设示范园区和和孚凤凰洲生态文明建设示范园区。一是加快推进农村生活污水整治。把农村生活污水处理作为美丽乡村创建的重要内容，出台农村生活污水治理专项资金补助政策，到年底，新完成农村生活污水治理行政村65个，新增农村生活污水治理受益农户2.1万户以上，确保农村生活污水处理规划保留自然村覆盖率达70%以上，农户受益率达到50%以上，新建工程正常运行率保持100%。确保每个镇（开发区）有1个以上生活污水治理示范村，农村农整项目安置区和农房集聚点生活污水处理率达到100%。二是加快推进渔民陆上安居工程。完成练市镇水产村、菱湖镇水产村、开发区马腰村、开发区东迁村、旧馆镇塘南村、和孚镇长超村等6个渔民集中安置点建设，确保完成522户渔民陆上安居工作，启动实施南浔镇横街村、南浔镇水产村、和孚镇重兆村、菱湖镇下昂村渔民陆上安居工程建设。三是加快推进污水基础设施建设。围绕城市道路建设、工业平台建设和老城区截污纳管，全面完成90公里污水管网建设，实施善琏污水处理厂升级改造工程，完成菱湖污水处理厂升级改造工程和石淙污水处理厂扩建工程，完成污泥集中处置设施建设并投入运行，实现城镇污水集中收集处理率93%以上，所有污水处理厂化验室建设达到标准化要求，提升污水排放标准。确保中心城区完成同泰花园等16个小区及城中村生活污水统一纳管。四是深入推进“四边三化”。全面开展违章建筑整治及老城区改造，加大公路及沿线河道保洁力度。完成和孚镇横山矿和菱湖镇茅山矿整治。健全完善农村环境卫生长效保洁机制，村庄垃圾日清日运，生活垃圾处理率达到100%，彻底消灭黑河、臭河、垃圾河，全面改善城乡面貌。五是加快中心城区生态绿廊示范带建设。实施甲午塘、凤桥港等水系整治，完成金象湖公园、草荡漾、市民广场等周边5公里河滨绿廊建设，着力提升中心城区水域生态水平，创建绿色生态新城区。

　　（四）实施保供水抓节水专项行动。按照“科学规划，统筹城乡，分步实施”的工作要求，加快基础设施建设，确保饮用水安全。一是加快城乡一体化供水建设。实施菱湖、和孚、善琏、千金、石淙等5个镇的72公里城乡一体化供水主管网建设，协助实施东太湖水厂建设，统筹谋划、分步分批推进实施管网路线优化调整和老旧破损管网更新改造。二是加快水源地整治。进一步加强饮用水水源地保护，完成所有饮用水水源地二级保护区安全隐患治理，确保饮用水水源地水质达标率保持在100%。建立完善饮用水源、水厂、管网水质预警检测系统建设，全力保障群众饮用水安全。三是理顺体制机制。进一步理顺全区污水处理厂和自来水厂运营管理体制，确保全区污水处理厂和自来水厂正常运行。四是执行最严格的水资源管理制度。严格执行水资源开发利用控制、用水效率控制和水功能区限制纳污“三条红线”，全区用水总量控制在3.96亿立方米以内，万元GDP用水量下降率达30%，万元工业增加值用水量下降率达19%。加强取水许可管理和实施监控系统维护，完成10万方以上取水企业实时监控，强化地下水监测网络建设及日常管理维护，加强水资源论证、审批及已批涉水项目的监管。严格按照应征必征落实到位、收费标准执行到位、计量收费执行到位的要求，抓好水资源费征收和就地缴库工作，倒逼企业转型升级，增强水用户的节水意识和节水能力。五是加强农业节水。进一步加快农田水利和节水灌溉设施建设，推广节水灌溉，提升农业生产旱涝保收能力，完成固定式喷微灌面积0.29万亩，新增灌溉面积1万亩，扩大灌溉面积0.4万亩。六是加强工业节水。积极研究探索中水回用等高新技术运用，力争全区万元工业增加值用水量下降至40.3立方米以下。推广污水处理厂尾水再利用于道路保洁、绿化浇灌等领域，提高用水效率。

　　（五）实施防洪防涝治理专项行动。加快实施圩区建设、清淤疏浚、水系沟通、生态修复等综合治理措施，全面提升防洪防涝能力，消除2013年新增城市内涝点。一是加快推进中小河流治理工程及圩区标准化工程。完成练市塘阳安塘段中小河流治理，实施九里桥港治理工程，完成治理长度13公里，新建堤防13公里，清淤河道3.665公里；完成旧馆、联谊、南林3个圩区建设，菱湖和石淙2个圩区主体工程基本完工，浔南、漾南、三长南片、长肆圩等4个圩区开工建设，完成圩区整治1.5万亩，提高中心城镇防洪能力。二是加快推进“双清”行动。开展中小河流治理重点县建设，加快推进河道疏浚清淤工程，实施南林、练市、善琏、菱湖、辽里、屯圩6个项目区建设，启动双林、和孚项目区，疏浚整治河道115.5公里，水系沟通3.9公里，岸坡整治253.4公里，城市河道整治5公里。三是加快推进水生态示范工程建设。建设完成10条示范生态河道建设。开展渔业水质修复工程，进一步加大鱼苗增殖放流力度，增殖放养鱼苗1500万尾。四是加快推进太嘉河及环湖河道工程前期工作。全力做好两大工程的土地征收、房屋拆迁、农房安置等前期工作，其中太嘉河搬迁企业31家、农房160户；环湖河道完成土地征收1037.28亩，搬迁企业18家、农房116户，确保两大工程顺利开工建设。五是健全完善河道保洁长效机制。深化“三级河长” 责任制，进一步加大保洁投资力度，创新保洁模式，完善保洁长效管理机制，实现全区2248条总计2118公里河道保洁全覆盖。

　　四、工作要求

　　（一）加强领导，落实责任。各级党委政府要把水环境整治摆到更加突出的位置，切实加强领导，落实责任。继续实行区领导联镇、部门领导联村包干制，由区委区政府主要领导每月组织召开一次现场推进会，每月听取一次以上工作汇报，每季度开展一次以上专题研究；联系镇(开发区)的区领导每月不少于一次指导、协调联系镇(开发区)的整治工作；联系村(社区)的区级部门科级领导，每月不少于2次到联系村(社区)开展检查、指导、协调工作。各镇（开发区）要对本辖区内的工作负总责，制定年度实施计划，细化职责分工，落实工作措施，精心组织实施，确保完成目标任务。

　　（二）突出重点，有序推进。咬定工作目标，明确整治重点，突出抓好中心城区水环境整治、农村生活污水治理、禁养区内养殖场拆除和12项重点工作。按照“月月有突破，季季有重点”的要求，每月现场会确定月度突破整治难点，每个季度确定水环境整治重点。一季度突出抓好城乡洁化工作；二季度突出抓好重点整治项目集中开工；三季度突出抓好百日攻坚活动；四季度突出抓好长效提升成果展示。

　　（三）强化督查，加强考核。按照“网格化、全覆盖”的要求加强督查，全面及时掌握各镇（开发区）水环境整治工作进展情况。督查组对行政村（社区）每月不少于1次暗访督查，每月抽查暗访督查的行政村数量不少于30%，确保每年暗访督查每个行政村4次以上，对暗访督查中发现的问题进行拍摄，及时通报到各镇（开发区），确保整改到位。区水整办每月将督查情况汇总后进行通报，对2次及以上在督查中发现问题没有得到整改的，在区级相关媒体上予以公布。加大考核力度，对各镇(开发区)水环境整治工作实施每月考核，将每月督查抽查的平均得分作为各镇(开发区) 每月考核，并纳入年度综合目标考核。设立水环境保证金制度，开发区、南浔镇、练市镇、双林镇、菱湖镇、和孚镇每年年初集中上交保证金各50万元，善琏镇、旧馆镇、千金镇、石淙镇每年年初集中上交保证金各30万元，区财政按照1：1配套安排相应资金，并根据考核结果进行奖惩。开展水环境整治“三十佳”评选，即十佳治水优秀行政村、十佳优秀河长、十佳河道保洁卫士，予以表彰。

　　（四）加大宣传，严格执法。要充分运用报刊、广播、电视、网络、短信等开展宣传报道。要加强先进典型宣传引导，及时反映各级各部门的好做法、好经验、好典型，发挥榜样示范作用。每月10日确定为环境集中整治日，各级各部门要精心组织党员、干部、群众开展环境整治，着力营造全社会共同参与“五水共治”浓厚氛围。加强舆论监督，开设“曝光台”专栏，对12项重点工作进展情况以及影响水环境的违法行为和社会不文明现象进行曝光。坚持违法行为“零容忍”，严格执行“五个一律”，对没有达到纳管排放标准排入污水处理厂的企业，一律限期整治；对没有达标、直接排放的企业一律停产整治；对没有污水处理设施，也没有接入排污管网的企业，一律关停；对违法排污、严重超标排放的企业，一律按最高限额进行处罚；对偷排并造成严重环境污染的，一律移交司法机关依法从严从重处置。

   附件：1.全区2014年“五水共治”任务分解表

         2.中心城区2014年“五水共治”推进计划表

         3.全区2014年“五水共治”12项重点工作

	中共湖州市南浔区委办公室        2014年2月8日印发

附件1：

全区2014年“五水共治”任务分解表

	项目名称
	工作任务
	牵头部门

	工业治水专项行动
	1、“四大四小”行业整治
	完成印染企业整治提升37家（开发区5家、南浔镇1家、练市镇8家、双林镇8家、菱湖镇1家、和孚镇5家、善琏镇5家、千金镇1家、石淙镇3家）；练市镇1家皮革企业搬迁入园；完成化工企业整治提升21家（菱湖镇8家、和孚镇11家、旧馆镇1家、千金镇1家），其中17家整治提升企业重复用水率不低于30%，单位产品污染排放量下降30%以上，完成造纸行业3.8万吨、印染行业2500吨散毛染色、皮革200万标张落后产能淘汰任务。
	区发改经信委
区环保分局

	淘汰关停1000家（开发区115家、南浔镇150家、练市镇185家、双林镇160家、菱湖镇120家、和孚镇120家、善琏镇75家、旧馆镇25家、千金镇25家、石淙镇25家）；
完成喷水织机、毛纺两大行业整治方案制定。

	2、节能减排
	节能减排150项（开发区27项、南浔镇11项、练市镇27项、双林镇23项、菱湖镇14项、和孚镇18项、善琏镇10项、旧馆镇10项、千金镇3项、石淙镇7项）。

	3、企业治理设施提升
	完成45家企业47套在线自动监控系统改造建设（开发区4家4套、南浔镇4家4套、练市镇10家10套，双林镇4家4套，菱湖镇4家4套、和孚镇7家9套、善琏镇6家6套、千金镇2家2套、石淙镇4家4套），完成印染、制革行业45家企业刷卡排污系统建设并投入使用（开发区6家、南浔镇5家、练市镇12家，双林镇8家，菱湖镇1家、和孚镇4家、善琏镇5家、千金镇1家、石淙镇3家），实现全区重点工业企业废水排放达标率达到90%以上。

	4、集中供热
	国电热电项目投产，该厂供热范围内锅炉原则上全面淘汰。

	农业治水专项行动
农业治水专项行动
	5、开展“双控双减”
	保留符合整治提升生猪养殖场外，全面拆除禁养区、重点违规生猪养殖场，全年拆除面积合计25.8万余方（开发区0.35万方，其中重点违规养殖场1家、禁养区4家；南浔镇5.54万方，其中重点违规养殖场19家；练市镇7.1万方，其中重点违规点养殖场7家、禁养区32家；双林镇2.27万方，其中重点违规养殖场1家、禁养区2家；菱湖镇1.45万方，其中重点违规养殖场1家；和孚镇1.68万方、善琏镇4.48万方，其中重点违规养殖场1家、禁养区26家；旧馆镇0.265万方；千金镇1.87万方，其中禁养区9家；石淙镇0.79万方），生猪存栏量控制在15万头以内（开发区0.4万头，南浔镇2.1万头，练市镇3.1万头，双林镇1.5万头，菱湖镇1.3万头，和孚镇1.32万头，善琏镇2.5万头，旧馆镇0.34万头；千金镇1.7万头，石淙镇0.74万头）；温室龟鳖养殖面积减少20万平方米以上（南浔镇2.02万方、双林镇3.81万方、菱湖镇5.76万方、和孚镇3.29万方、善琏镇1.15万方、旧馆镇0.15万方、千金镇2.17万方、石淙镇2.4万方），龟鳖养殖面积控制在188万平方米以内（开发区2.55万平米，南浔镇12.09万平米，练市镇1.78万平米，双林镇23.8万平米，菱湖镇46.24万平米，和孚镇24.79，善琏镇27.62万平米，旧馆镇0.85万平米，千金镇16.79万平米，石淙镇31.25万平米）。
	区农林局
区农林局

	5、开展“双控双减”

	6、生态循环农业
	新增畜禽粪便收集中心2个（南浔镇、练市镇）；完成生态循环农业项目10个（各镇、开发区各1个）；南浔区争创省级生态循环农业示范县（区）。
	区农林局

	7、畜禽养殖粪便处理及温室龟鳖废水治理
	整治提升35个生猪养殖场（开发区1家、0.4万方，南浔镇１家、0.15万方，练市镇5家、2.78万方、双林镇2家、0.15万方，菱湖镇2家、1.76万方、和孚镇3家、3.2万方，旧馆镇1家、1.1万方、千金镇11家、3.93万方、石淙镇9家、0.67万方）；畜禽养殖粪便收集和有机肥加工率达35%以上；温室龟鳖养殖废水治理2877只棚169.69万平方米（开发区2.55万方、南浔镇12万方、练市镇1.52万方、双林镇20.67万方、菱湖镇39.84万方、和孚镇21万方、善琏镇25.34万方、旧馆镇0.75万方、千金镇19.59万方、石淙镇26.43万方），温室龟鳖养殖废水处理率达到100%。
	区农林局

	城乡生活污水治理专项行动
	8、生活污水整治
	新完成农村生活污水治理行政村65个（开发区2个、南浔镇7个、练市镇9个、双林镇9个、菱湖镇10个、和孚镇9个、善琏镇6个、旧馆镇4个、千金镇5个、石淙镇4个），新增农村生活污水治理受益农户2.1万户以上（开发区216户、南浔镇2486户、练市镇3171户、双林镇3188户、菱湖镇3691户、和孚镇3241户、善琏镇1886户、旧馆镇1034户、千金镇1500户、石淙镇1065户），确保农村生活污水处理规划保留自然村覆盖率达70%以上，农户受益率达到50%以上；每个镇（开发区）有1个以上生活污水治理示范村，农村农整项目安置区和农房集聚点生活污水处理率达到100%。
	区委农办

	9、渔民安居工程
	完成练市镇水产村136户、菱湖镇水产村131户、开发区马腰村43户、东迁村80户、和孚镇长超村68户、旧馆镇塘南村64户，共计522户渔民陆上安居工程，启动实施南浔镇横街村、水产村、和孚镇重兆村、菱湖镇下昂村渔民陆上安居工程建设。
	区农林局

	10、污水管网建设
	建设管网共90公里(开发区8.269公里，南浔镇18.4公里，练市镇10公里，双林镇10公里，菱湖镇10.35公里，和孚镇12公里，善琏镇5.36公里，旧馆镇2.1公里，千金镇4公里，石淙镇3.5公里，古镇管委会5.99公里)。
	区住建交通局

	11、基础设施建设
	实施善琏污水处理厂0.5万吨/日升级改造，完成菱湖污水处理厂2万吨/日升级改造和石淙污水处理厂0.5万吨/日扩建工程，完成污泥集中处置设施建设并投入运行。
	区住建交通局

	12、“四边三化”
	完成和孚镇横山矿和菱湖镇茅山矿整治。健全完善农村环境卫生长效保洁机制，村庄垃圾日清日运，生活垃圾处理率达到100%，彻底消灭黑河、臭河、垃圾河，全面改善城乡面貌。
	区国土分局

区水整办

	保供水抓节水专项行动
	13、城乡一体化供水
	菱湖镇、和孚镇、善琏镇、千金镇、石淙镇做好城乡一体化供水主管网建设中政策处理。
	区住建交通局

	14、东太湖水厂建造
	开发区配合做好东太湖水厂建造政策处理工作。
	区住建交通局

	15、加快水源地整治
	各镇（开发区）对饮用水源地二级保护区内的污染源进行全面整治，建立完善饮用水源、水厂、管网水质预警检测系统建设，全力保障群众饮用水安全。
	区住建交通局

	16、加强农业节水
	进一步加快农田水利和节水灌溉设施建设，推广节水灌溉，提升农业生产旱涝保收能力，完成固定式喷微灌面积0.29万亩，新增灌溉面积1万亩，扩大灌溉面积0.4万亩。
	区水利局

	17、加强工业节水
	积极研究探索中水回用等高新技术运用，力争全区万元工业增加值用水量下降至40.3立方米以下。推广污水处理厂尾水再利用于道路保洁、绿化浇灌等领域，提高用水效率。
	区水利局

区住建交通局

	防洪防涝治理专项行动
	18、水系畅通工程
	完成练市塘阳安塘段中小河流治理，实施九里桥港治理工程，完成治理长度13公里；应急清淤完成105公里。
	区水利局

	19、生态治水工程
	加快推进中小河流重点县建设，实施开发区南林、练市、菱湖、善琏、屯圩、辽里6个片区建设，启动双林和和孚中小河流重点县建设。完成河道整治115.5公里。结合机埠标准化改造和高标准农田水利重点县建设，完成150座机埠、41.7公里渠道和2900亩高效节水灌溉建设。加快平原圩区整治，完成旧馆、联谊、南林等3个圩区建设，菱湖和石淙2个圩区主体工程基本完工，实施浔南、漾南、三长南片、长肆圩等4个圩区建设，完成整治面积1.5万亩。
	区水利局

	20、河道长效管理
	整合水系畅通工程、生态治水工程和河道保洁工程，完成2118公里河道保洁（开发区159公里，南浔镇230公里，练市镇281公里，双林镇335公里，菱湖镇325公里，和孚镇243公里，善琏镇151公里，旧馆镇100公里，千金镇100公里，石淙镇94公里）工作。
	区水利局

	21、太嘉河及环湖河
道工程
	太嘉河工程搬迁企业31家（双林镇3家，旧馆镇9家，千金镇13家，石淙镇6家）、农房160户（开发区22户，双林镇24户，和孚镇2户，旧馆镇62户，千金镇25户，石淙镇25户）；环湖河道完成土地征收1037.28亩（双林镇389.435亩，菱湖镇23.7225亩，和孚镇447.666亩，旧馆镇176.454亩），搬迁企业18家（双林镇13家，菱湖镇1家，和孚镇2家，旧馆镇2家）、农房116户（双林镇50户，菱湖镇3户，和孚镇43户，旧馆镇20户）。
	区水利局

附件2：

中心城区2014年“五水共治”推进计划表

表1  河道疏浚保洁行动

牵头领导：徐国华    牵头单位：区水利局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	河道清理
	疏浚冯家湾港、念二湾港、油鸡桥港、一五港、朱家板港、二五港等6条河道7.53公里，清除淤泥29.08万方。
	开发区

	疏浚百老桥港、甲午塘等2条河道3.67公里，清除淤泥5.61万方。
	南浔镇

	2
	河道保洁
	完成马家庄港、陆家港、渡船桥港、虹阳河等4条6.2公里河道的保洁任务。
	南浔镇

	完成古镇旅游区新开河、小莲庄河、百间楼河、南市河、皇御河、古运河、马家港等7条7.6公里河道的保洁任务。
	古镇管委会

	完成龙须沟、东长兴港、西长兴港、嘉业河等4条5.9公里河道的保洁任务。
	区城管执法局

表2  河岸拆迁清障行动

牵头领导：梅梓华    牵头单位：区城管执法局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	拆除违章搭建
	完成东西长兴港、嘉业河沿线违章建筑拆除。
	南浔镇

	2
	清理卫生死角
	定期组织力量对各自辖区内河岸沿线的卫生死角、垃圾杂物进行全面清理。
	南浔镇
古镇管委会

表3  管网截污提升行动

一、主管网建设  牵头领导：梅梓华     牵头单位：区住建交通局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	吴越路（外环北路-318国道）
	D500-D1000长1590米
	开发区

	2
	新安路（南浔大道-风顺路）
	D300-D500长1210米

	3
	强华路（迁中路-迁西路）
	D400 长1200米

	4
	综园路（吴越路-古娄路）
	D800长2570米

	5
	联谊路（南浔大道-风顺路）
	D300-D400 长1699米

	6
	古镇南西街区块
	D300-D600长1780米
	古镇管委会

	7
	适园西路
	D400长1000米
	城投公司

	8
	浔南片区（南林路）
	D600长3600米
	南浔镇

	9
	南林路管网
	D400长1900米
	新区指挥部

二、涉水工业企业和服务业排污整治  牵头领导：徐国华  牵头单位：区环保分局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	服务业排污整治
	完成中心城区服务业排污整治。
	南浔镇
古镇管委会

	2
	涉水工业企业排污整治
	完成中心城区工业企业排污整治。
	南浔镇

三、住宅小区纳管  牵头领导：梅梓华   牵头单位：区住建交通局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	计家埭★
	完成住宅小区内部雨污分流管网建设1600米，完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设1000米。
	南浔镇

	2
	浔东新村1期★
	完成住宅小区内部管网建设1000米。

	3
	胡家兜★
	完成住宅小区内部雨污分流管网建设1200米，完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设800米。

	4
	朱家兜农民自建房★
	完成住宅小区内部管网提升4000米。

	5
	古镇南西街区块
	完成该片区管网末端至街弄主干线管网建设4210米。
	古镇管委会

	6
	铁马小区
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设360米。
	城投公司

	7
	神通大厦
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设400米。

	8
	同泰花园
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设800米。

	9
	晶典花园
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设360米。

	10
	东港花园
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设600米。

	11
	振浔小区
	完成住宅小区内部管网建设10000米。

	12
	罗马花园
	完成住宅小区内部管网提升2300米。

	13
	世纪名都
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设600米。

	14
	嘉业新村
	完成住宅小区内部管网提升5600米。

	15
	大同花园
	完成住宅小区管网末端至道路主干线管网建设1000米。

	16
	增山小区
	完成住宅小区内部管网提升8000米。
	新城投资公司

注：带★为城中村

表4  沿河绿廊畅通行动

牵头领导：梅梓华    牵头单位：区住建交通局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	二湾港
	完成绿化1.65万平方米，驳岸整治1030米，建成沿河人行步道1000米。
	开发区

	2
	染店湾
	完成绿化1.05万平方米，驳岸整治1047米，建成沿河人行步道900米。

	3
	东长兴港
	完成绿化0.8万平方米，驳岸整治2180米，完成污水截流1500米，建成沿河人行步道1090米，拆除沿河违章建筑。
	城投公司

	4
	西长兴港
	完成绿化1万平方米，驳岸整治2750米，完成污水截流1600米，建成沿河人行步道1375米，拆除沿河违章建筑。

	5
	刘家祠堂
（联谊港东北段）
	完成绿化1万平方米，驳岸整治2000米。
	新区指挥部

	6
	蝶三汙南段
	完成绿化0.3万平方米，驳岸整治600米，沿河人行步道600米。

表5  生态河道建设行动

牵头领导：徐国华    牵头单位：区水利局

	序号
	项目名称
	项目内容
	责任单位

	1
	生态河道建设
	完成望莲港0.22公里生态河道建设。
	城投公司

	完成小坝里港2.13公里生态河道建设。

	完成望津河0.15公里生态河道建设。
	南浔镇

	完成马家港1.15公里生态河道建设。
	古镇管委会

	完成蝶三圩1.41公里生态河道建设。
	新区指挥部

	完成裁衣港2.638公里生态河道建设。
	开发区

	完成石兰兜港1.03公里生态河道建设。

	完成江蒋漾港2.272公里生态河道建设。

	完成染店湾港2.92公里生态河道建设。

	完成江蒋漾2.893公里生态河道建设。

	2
	调水补水工程
	实施炬红翻水闸站工程。
	区水利局

附件3：

全区2014年“五水共治”12项重点工作

	序号
	名  称
	内  容
	目  标
	责任单位
	责任人

	1
	绿色生态新城区
	新区实施生态河道、生态公园、绿色慢行系统、纳管截污、光伏发电等建设，通过使用LED节能灯、地源热泵等环保设施，全力创建绿色生态新城区。
	完成甲午塘示范生态河道建设，完成凤桥港河道清淤，实施凤桥港南侧文兴公园建设，完成草荡漾南侧(小坝里港-嘉业路）绿廊建设，完成市民广场南侧绿廊建设，完成金象湖公园内青少年活动中心、全民健身中心周边总布、完成广宏华美达周边绿带建设，实施南林路（联谊路至新318）改造提升。
	新区指挥部区城投公司
	李建华姚国祥

	2
	“五水共治”示范镇
	石淙镇实施全域内4000余户居民的生活污水的治理；实现城镇规划区内工业污水全纳管；镇污水处理厂增加容量7500吨；全面拆除无达标排放生猪养殖场，温室龟鳖养殖场废水处理实现全覆盖；创建生态示范河道2条。
	全面完成
	石淙镇
	王培华

	3
	老城区管网改造示范区
	北至頔塘、东至嘉业路、西至南林路、南至年丰路（3.2平方公里）区块内沿望莲港、龙须沟、东长兴港、西长兴港等河道周边的社区、农民自建房群排口堵截接入管网工作，实现该区块污水纳管全覆盖。
	完成计家埭农民新村、晶典花苑、东港花苑、铁马小区、神通大厦、同泰花园、辽里村朝北埭等各小区及城中村进行就近接入城市污水主管网；完成嘉业新村、罗马花园、世纪名都、大同花园、增山小区等小区污水截留，实现该区块污水纳管全覆盖。
	南浔镇
区城管执法局区城投公司

	屠赞宏吴冠宇姚国祥

	4
	城乡一体化供水工程
	实施菱湖、和孚、善琏、千金、石淙等5个镇城乡一体化供水工程。
	完成5个镇城乡一体化供水主管网建设72公里，逐步理顺自来水厂管理体制。
	区住建交通局
	屠 峻

	5
	荻港村整治提升示范区
	实施荻港古村落生活污水纳管和周边企业整治搬迁。
	全面完成
	和孚镇
	谢建伟

	6
	防洪示范工程
	实施浔南、漾南、三长南片、长肆圩等4个圩区建设，续建菱湖、石淙、旧馆、联谊、南林等5大圩区，受益面积为50余平方公里。
	完成旧馆、联谊、南林3个圩区建设，菱湖和石淙2个圩区主体工程基本完工，实施浔南、漾南、三长南片、长肆圩等4个圩区建设，完成整治面积1.5万亩。
	区水利局
	季泉兴

	7
	水利重点示范工程
	中小河流重点县共分十个项目区，总投资2.5亿元，分三年实施。小型高标准农田水利重点县项目，总投资1.5亿元。以上项目涉及各镇开发区，分三年实施。
	中小河流重点县2014年主要建设目标：实施南林、练市、善琏、菱湖、辽里、屯圩6个项目区，启动双林、和孚等项目区，完成投资1.275亿元，疏浚整治河道115.52公里，水系沟通3.9公里，岸坡整治253.42公里。抓好重点中小河流治理项目九里桥港治理工程，治理长度为9.835公里，新建堤防13公里，清淤河道3.665公里，完成投资2009万。小型高标准农田水利重点县2014年主要建设目标：实施标准化机埠改造150座，高效节水灌溉2900亩，渠道新建、修复41.7公里，水闸改造4座，计划投资3516万。
	区水利局
	季泉兴

	8
	“四大四小”行业整治
	开展“制革、印染、造纸、化工”四大行业和“小木业、小塑料、小活性炭、小褪色”四小行业整治。
	淘汰关停1000家（含个体户和无证无照作坊型企业），建设小微企业创业基地3个（南浔镇、练市镇、菱湖镇）。
	区发改经信委
区环保分局
	施小平
王秀红

	9
	10个生活污水治理示范村
	开发区祜村村、南浔镇柏树村、练市镇大虹桥村、双林镇花城村、菱湖镇竹墩村、和孚镇新荻村、善琏镇和平村、旧馆镇新兴港村、千金镇金城村、石淙镇姚介坝村。
	完成创建
	区委农办
	朱月林

	10
	10条示范生态河道
	开发区江蒋漾、南浔镇茅针塘、练市镇举椿塘桥港、双林镇姚家湾港、菱湖镇水西港、和孚镇东泊漾新开河、善琏镇车家兜河、旧馆镇日晖港、千金镇新金坝港、石淙镇安桥港。
	完成创建
	区水利局
	季泉兴

	11
	10条美丽乡村路
	G50、S12、318国道、湖盐线、浔练线、三新线、墙莫线、和新线、南浔大道、横街-柏树-永联。
	完成创建
	区住建交通局
	朱建章

	12
	10个无生猪养殖场示范村和10个温室龟鳖养殖废水集中治理示范村创建
	10个无生猪养殖场示范村：开发区江蒋漾村、南浔镇和睦兜村、练市镇李家兜村、双林镇勤裕村、菱湖镇陈邑村、和孚镇荻港村、善琏镇宏建村、旧馆镇塘南村、千金镇商墓村、石淙镇花园湾村。
10个温室龟鳖养殖废水集中治理示范村：南浔镇灯塔村、双林镇新丰兜村、菱湖镇杨港村、许联村、和孚镇漾东村、善琏镇施家桥村、千金镇金城村、石淙镇洋河坝村、石淙镇南坝村、花园湾村。
	完成创建
	区农林局
	吴林元

PAGE
14